CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO

ATA da 79ª (septuagésima nona) Sessão Ordinária da 1ª (primeira) Sessão Legislativa da 20ª

(vigésima) Legislatura da Câmara Municipal de Vitória, realizada aos 13 (treze) dias do mês de agosto

do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Salão “Maria Ortiz” do Palácio Atílio Vivácqua, situado à

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, em Bento Ferreira, nesta Cidade. O Sr. Presidente Anderson

Goggi solicitou o registro eletrônico para a verificação de quórum e, assim, determinar a abertura dos

trabalhos. O Sr. Presidente Anderson Goggi declarou aberta a Sessão e solicitou ao Sr. Vereador Luiz

Emanuel que realizasse a leitura do texto bíblico, em cumprimento à Resolução nº 2.060/2021. Ata da

78ª (septuagésima oitava) Sessão Ordinária aprovada como redigida, a ser incluída no site da Câmara

Municipal de Vitória, para posterior publicação no Diário Oficial Legislativo da Câmara Municipal. O Sr.

Presidente Anderson Goggi solicitou ao 1º Secretário, Sr. Vereador Davi Esmael, que realizasse a leitura

do Expediente Interno, constando as seguintes deliberações: Leitura e deferimento das Indicações nº

15748 a 15813/2025, de autoria de diversos Vereadores. Moção N° 2607/2025 - Nº Processo:

22524/2025, de autoria da Vereadora Mara Maroca. Moção N° 2608/2025 - Nº Processo: 22577/2025,

de autoria do Vereador Pedro Trés.  Moção N° 2609/2025 - Nº Processo: 22582/2025, de autoria do

Vereador Leonardo Monjardim. Moção N° 2610/2025 - Nº Processo: 22585/2025, de autoria do

Vereador Davi Esmael. Moção N° 2611 a 2613/2025, de autoria do Vereador Dárcio Bracarense. Moção

N° 2614/2025 - Nº Processo: 22706/2025, de autoria do Vereador Baiano do Salão. Moção N° 2615 a

2621/2025, de autoria do Vereador Armandinho Fontoura. Requerimento de Utilização

Plenário/Auditório N° 31/2025 - Nº Processo: 22342/2025, de autoria do Vereador Leonardo

Monjardim. Requerimento de Utilização Plenário/Auditório N° 32/2025 - Nº Processo: 22487/2025, de

autoria do Vereador Aylton Dadalto. Requerimentos: Proposição de Honraria N° 27/2025 - Nº

Processo: 22340/2025, de autoria do Vereador Bruno Malias. Requerimentos: Proposição de Honraria

N° 28/2025 - Nº Processo: 22488/2025, de autoria do Vereador Dárcio Bracarense. Requerimentos:

Proposição de Honraria N° 29/2025 - Nº Processo: 22562/2025, de autoria do Vereador Luiz Paulo

Amorim. Sessão Especial N° 9/2025 - Nº Processo: 22703/2025, de autoria do Vereador Leonardo

Monjardim. Sessão Solene N° 200/2025 - Nº Processo: 22523/2025, de autoria da Vereadora Mara

Maroca. Sessão Solene N° 201/2025 - Nº Processo: 22534/2025, de autoria do Vereador Davi Esmael.

Sessão Solene N° 202/2025 - Nº Processo: 22565/2025, de autoria do Vereador Pedro Trés. Sessão

Solene N° 203/2025 - Nº Processo: 22591/2025, de autoria do Vereador Pedro Trés. Sessão Solene N°

204/2025 - Nº Processo: 22632/2025, de autoria do Vereador Leonardo Monjardim. Voto de Louvor N°

1239 a 1245/2025, de autoria do Vereador Davi Esmael.  Voto de Louvor N° 1292 a 1293/2025, de

autoria do Vereador Professor Jocelino.  Audiência Pública-interno N° 54/2025 - Nº Processo:

22758/2025, de autoria da Vereadora Ana Paula Rocha. Requerimento de Informação N° 339/2025 -

Nº Processo: 22522/2025, de autoria do Vereador Dárcio Bracarense. Voto de Pesar N° 197/2025 - Nº

Processo: 22527/2025, de autoria do Vereador Bruno Malias. Voto de Pesar N° 198/2025 - Nº

Processo: 22542/2025, de autoria do Vereador Davi Esmael. Não houve Expediente Externo para ser

lido. No momento das homenagens o Sr. Vereador Luiz Emanuel homenageou com Moção de Aplauso

os atletas de futebol que participaram de um torneio nacional entre academias da Inter de Milão e

nas categorias sub-9 e sub-11 e sub-13. O Sr. Vereador Davi Esmael homenageou com o diploma de

Honra ao Mérito Cairo Durval e Luciano Félix, os advogados receberem uma homenagem pelo Dia do

Advogado. O Sr. Presidente Anderson Goggi homenageou com Voto de Louvor, Manuel Dias, corretor

de imóvel que foi nomeado pelo Conselho Regional para conduzir a reestruturação administrativa. O Sr.

Vereador Professor Jocelino homenageou com Voto de Louvor a Faculdade Estácio pelos seus 25 anos

educando em Vitória. Receberam a homenagem; o diretor Eduardo Nunes, Isabel Antunes, Natália

Pereira e Anderson Paulo. O Sr. Vereador Armandinho da Federal homenageou com Voto de Louvor o

Departamento Legislativo – Ata da 79ª Sessão Ordinária de 2025 – Fl. 2

Festival Roda de Boteco por meio de seu organizador, Raimundo Nonato. No momento das discussões

do Pequeno Expediente, o primeiro inscrito foi o Sr. Vereador Anderson Goggi, seguido dos Srs.

Vereadores Luiz Emanuel, Bruno Malias, Aylton Dadalto, Baiano do Salão e Dárcio Bracarense. A Sra.

Vereadora Ana Paula Rocha solicitou o registro de seu VOTO CONTRÁRIO às Moções nº 2615 –

Processo nº 22757/2025, nº 2616 – Processo 22760, nº 2617/2025 – Processo nº 22767, nº 2619 –

Processo nº 22773, nº 2620 – Processo 22775/2025, todas de autoria do Vereador Armandinho da

Federal, e à Moção nº 2613/2025 – Processo nº 22635/2025, de autoria do Vereador Dárcio

Bracarense. Pauta APROVADA e encerrado o Pequeno Expediente, o Sr. Presidente Anderson Goggi

solicitou a recomposição do quórum para dar início à Ordem do Dia. Quórum aprovado, o Sr. Presidente

Anderson Goggi passou à deliberação da seguinte proposição: VETO TOTAL ao Projeto de Lei nº

64/2025, oriundo do Processo nº 4554/2025 – com a seguinte ementa: ““Institui a obrigatoriedade da

fixação de placas informativas sobre o direito da mulher de ter acompanhante nos atendimentos nas

unidades de saúde públicas e privadas no município de Vitória.”, de autoria do Vereador Aloísio Varejão.

No momento das discussões, o primeiro inscrito foi o Sr. Vereador Aloísio Varejão, seguido dos Srs.

Vereadores Professor Jocelino, Armandinho da Federal, Pedro Trés, Luiz Emanuel, André Brandino, Ana

Paula Rocha, Luiz Emanuel, Dárcio Bracarense e Leonardo Monjardim. No momento dos

encaminhamentos, o primeiro inscrito foi o Sr. Vereador Professor Jocelino, seguido dos Srs. Vereadores

Leonardo Monjardim, Ana Paula Rocha, Luiz Emanuel e Dárcio Bracarense. Logo depois, o Sr. Presidente

Anderson Goggi colocou para votação em Plenário o VETO TOTAL ao Projeto de Lei nº 64/2025,

oriundo do Processo nº 4554/2025, de autoria do Vereador Aloísio Varejão, o qual foi APROVADO por

08 (oito) votos SIM e 07 (sete) votos NÃO e 01 (um) voto de ABSTENÇÃO. Veto MANTIDO, tendo como

votantes SIM os Srs. Vereadores Anderson Goggi, Aylton Dadalto, Baiano do Salão, Dalto Neves, João

Flávio, Leonardo Monjardim, Luiz Emanuel e Maurício Leite; como votantes NÃO, os Srs. Vereadores

Aloísio Varejão, Ana Paula Rocha, Bruno Malias, Dárcio Bracarense, Pedro Trés, Professor Jocelino e

Raniey Ferreira; e tendo como votante ABSTENÇÃO, o Sr. Vereador Armandinho da Federal. No

momento da justificativa de voto, o primeiro inscrito foi Armandinho da Federal, seguido dos Srs.

Vereadores Baiano do Salão, Raniery Ferreira, Ana Paula Rocha, Dárcio Bracarense, Luiz Emanuel e

Professor Jocelino. Na fase destinada aos Oradores, não tiveram inscritos. O Sr. Presidente Anderson

Goggi encerrou a presente Sessão, convocando antes os Srs. Vereadores a comparecerem à próxima

Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 18 (dezoito) do mês de agosto de 2025 (dois mil e vinte e cinco),

às 09h30min. Do que, para constar, foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada

pelo Sr. Presidente e pelo Sr. 1º Secretário. Eu, Taís Ketlin Santos, matrícula 7877, redigi a presente ata.

____________________________

Vereador Anderson Goggi

Presidente

____________________________

Vereador Davi Esmael

1º Secretário

____________________________

Taís Ketlin Santos – Matrícula 7877

Diretoria de Processo Legislativo e das Comissões Parlamentares